clesiasten hortatur, ut in primis orationi det operam; et quod verbis docet alios, id omnino vita et moribus exhibeat.

Hoc ipsum opus olim Angilbertus Corbeiæ Abbas in usum Ludovici Francorum Regis, fratri Carolomani, describi curavit, uti contestantur versus in Corbeiensis codicis fronte præfixi, in quibus hi præter alios leguntur:

Bunc Abbas humilis jussit fabricare libellum

Angilbertus euia vilis et exigua:

Quem daret ille pio coelesti numine fulto

Hlodolico Regi, qui est pias sique humilla.

Vide lib. 2 Retractionum, cap. 4, col. 631–632, a verbis, *Libros de Doctrina Christiana*, usque ad verba, *Præcepta quadam.* M.

S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI DE DOCTRINA CHRISTIANA LIBRI QUATUOR^(a).

Prologus.

doctrinam de Scriptura tractanda haud superfluo tradit.

1. Sunt præcepta quadam tractandarum Scripturarum, quæ studiosis earum video non incommodo posse tradi; ut non solum legendo alios qui divinarum Litterarum opera aperuerant, sed et aliis ipsi aperiendo proficiant. Hæc tradere institui volentibus et valentibus discere, si Deus ac Dominus noster ea quæde hac re cogitanti solet sugerere, etiam scribenti mihi non deneget. Quod antequam exordiar, videtur mihi respondendum esse his qui hæc reprehensuri sunt, aut reprehensuri essent, si eos non ante placarimus. Quod si nonnulli etiam post ista reprehendebint, saltem alios non movebunt, nec ab utili studio ad imperitiae pigritiam revocabunt, quos movere possent, nisi premunitos præparatosque inventirent.

2. Quidam enim reprehensuri sunt hoc opus nostrum, cum ea quæ præcepturi sunus non intellexerint. Quidam vero cum intellectis uti voluerint, conatique fuerint Scripturas divinas secundum hæc præcepta tractare, neque valuerint aperire atque explicare quod cupiunt, inaviter me laborasse arbitrabuntur; et quia ipsi non adjurabuntur hoc opere,

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

De Doctrina Christiana Libri quatuor recogniti sunt de novo ad codices manuscriptos triginta, scilicet ad Vaticanos tres, ad Corbeientes duos, quorum alter optime note et ante annos circiter mille descriptus videtur; ad unum e Bibliotheca Regia, unum e Thuanea et unum e Germanensi nostra. Alios suppeditarunt Collegium Navarricum et Sorbonicum, PP. Franciscani majoris conventus Parisiensis, PP. Dominicanii via Jacobea, PP. Augustiniiani ad sequane riam, D. de Vion d'Neuville, D. Bigot, Cisterciensis Abbatia, item Abbatia Floriacensis, Windocinensis, Genimeticensis, Beccensis, Pratelliensis, Lyrensis, S. Arnulfi Metensis, S. Albini Andegavensis, S. Audoeui Rotomagensis, S. Marialis Lemovicensis, S. Michaelis in Periculo maris, S. Remigii Remensis, S. Théoderici prope Remes et Casalis Beadi. Tractarea, libris iisdem emendandis adhibitis sunt variantes lectiones, quas olim ex Belgicis sex MSS. ex Ilegerum Lovaniensium Theologi: collatae etiam fuerunt antiquiores et potiores editiones, Bal. id est que Jodoci Badii Ascensii studio recognita, atque Joannis Parvi typi; excusa est Parisis, an. 1502; Ann. quæ ex Joannis Amerbachii officina prodid Basileæ, an. 1506; Et quæ scilicet Desiderius Erasmus a se receusitam et emendatam curavit Frobeniano prelo excludi Basileæ, an. 1528; et Lov. id est, quam Lovaniensium Theologorum opera castigationem cæteris hactenus habebamus, ex Plantiniana typographia protectam an. 1570.